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ESTADO DO PARANA

Oficio n® 192019 - GP Foz do Iguagu, 14 de janeiro de 2019.

Assunto: Resposta de indicagdes,

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, pura conhecimento e providéncias que julgar
pertinentes. as informagdes sobre a situacdo das Indicacdes encaminhadas ao Poder

Exccutivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador JOAO MIRANDA. conforme
tabela anexa.

Atenciosamente.

Kﬁpamm%ﬁm

Prefeito Municipal em Exercicio

Camara Municipal de Foz do lguagu

mocessa 0139/2019

Requetenis: PREFEITURA MUNIC!PAL DE FOZ DO IGUAGL
Assunlo: Responds Ingiagac
Dara: 3012018 1333

Ao Seshor TORT A

BENI RODRIGUES
Presidente da Cimara Municipal
FOZ DO IGUACU -PR

LS

Home Page www.pmfipr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFICIO N* 19/19-GP - 11. 01

Indicacio

Dinta

Situaciio

Ohservaciio

01

135212017

18/10/2017

Informamos ndo haver viabilidade no
momento para a realizago de reforma
da Casa do Trabalhador Migrante de
Foz do lguagu, por niio haver previsdo
na na Lei Orgamentiria Anual de 2019,
Ademais, informamos que o Municipio
celebrow um acordo de cooperagio
Téenlca com o Ministério de Trabalho
objetivando a conjugagio de esforgos
entre os  participes com  vistas a
munuengio do local.

Informagd3o fornecida pels
Secretarin Municipal  de
Assisténcia Social.

02

2602018

0262208

Informamos que foi realizada vistoria
no  enderege ¢ verificamos com a
moradory da Rua Antdnio, a° 1495, que
nan existe arvore no lecal indicado.
Saolicitamos que o Nobre Vereador
verifigue o enderego correto.

Informagio fornecida pela
Secretaria  Municipal de
Meio Ambiente.

709/2018

1170612018

Informamos que foi realizada vistoria
pelo fiscal e o mesmo constatou que
nas residéncias de namero 198, 236,
104, 46 ¢ 24, conforme fotos anexas,
canalizam ¢ despejam na rua 8 agua
utilizada na lavagem de calgadas ¢
utilizada no rangue ¢ magquina de lavar
roupa. A Diretoria de Fiscalizagio
realizou. nova vistorin  emitindo  as
notificagdes n° 6254 e 6233572018,
sepumdo o ritd € prazos previstos em
lei.

Informagfio formecida pelas
Secretarias Municipais de
Meio Ambiente ¢ da
Fazenda.

04

9312018

2410772018

Informamos que foi emitida a Ordem
de Servigo n* 168/18 ¢ ehcominhado no
setor de sinalizagdo pura incluir na
Programugio.

Informag@o fornecida pelo
Instituto de Transportes ¢
Transito de Foz do lguagu
— FOZTRANS.

05

933/2018

24/6772018

Informamos que em vistoria ao local.
se  constatou  #  inviabilidade da
mstalagdo de um conjunto semafdrico,
uma vez que somente em horirios
distintos ha um fluxe maior no
cruzamenio da Avenida Pér do Sol,
esquina com a Run Arnguaia. Se
Imlﬁﬂﬂﬂ d’ﬂ' um cruzmento de mdo
dupla, teriamos que instalar um
semaforo de quatro fases. e nio seria
villvel, visto que a Rua Araguain

terminaz=m mio dupla.

Informagiio fomecida pelo
Instituto de Transportes ¢
Trinsito de Foz do lzuagu
— FOZTRANS.

Home Page: www pmfi pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFICIO N®19/19 - GP - 11. 02

30/072018

SMMA  informa que ja fornm
efetuados 0s servigos de corte de
gramy ha Av. Brodoski na Vila “A”,
na data de 7 de agosto de 2018.
SMOB informa que a solicitagao foi
incluida na  programagio  de
SETVIQOS.

Informagio  fornecida pela
Secretarin Municipal de Meio
Ambiente &  Secretaria
Municipal de Obras.

07
08

10
11
12
13
14
15
16
17

|0382018
1039/2018
1054/2018;
1256/2018
12402018
12522018
12542018
125572018
1256/2018
12572018
1273/2018

13/08/2018
13/08/2018
| 3/0872018
20/0872018
04/0972018
04/09/2018
(4/09/2018
04/00/2018
04/09/2018
(4/09/2018
a5/09/2018

Informamos que o servigo solicitado
foi cadastrado na  planitha  de
servigos da DIAY. porém como
dependemos  de  liberagio  de
orgamento, esta Diretoria ndo Em
condigdes de apresentar wm prazo
parh a exécuglio dos servigos,

Informagdo formecida  pels
Secretarin  Municipal  de
Obras.

18

0432018

13/0872018

Informamos que & DVLPU/SMMA
realizou a limpeza e rogada da drea.
Destacamos  que  parp  coibir o
deposito  irregular  de -materiuis
inserviveis a  DVLPU/SMMA
iniciou © instalogio de cerca da
drea. Ademais, estib em tramitagho
no setor de compras do municipio, o
procedimento  administrativo  par
dquisicho de placas educativas ¢
informativas de sinalizagio a sersm
dispostas no local para seguranga ¢
sinalizagdo correla,

Informagdo  formecida  pela
Secretariy Municipal de Meio
Ambiente.

19

105272018

13/08/2018

Informamos que s Unidade de
Ensing constam ma programagio a
construgiio de mure, alambrado e
instnlagho de paver.

Informagdo fornecida pela
Secreturia’  Municipal  de
Educagiio,

20

113372018

24/0872018

Informamos que serd construfde um
Centro Municipal de FEducagio
Infantil para atender a demanda do
bitiro Buenos Aires.

forniecida
Municipal

Informagao
Secretaria

Educagio,

pela
de

21

1156/2018

24/0872018

Informamos gue © Municipio sera
contemplado ¢om a construgdo de
uin Centro Municipal die Educagiio
Infantil no Jardim Almada (Nova
Andrading) para atender a grande
demanda da regido.

fornecida  pela
Municipal  de

Informagio
Secretaria
Educagio.

Home Page: www.pmii.pr.gov br
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ESTADO DO PARANA
————

ANEXO AO OFICIO N* 19/19-GP-1. 03

32 | 110372018 | 16/0872018 |informamos que o projeto da Avenida | Informagio  fornecida
Felipe Wandschesr foi idealizado de|pelo Instituto de
forma o promover u mobilidade urbuna, | Transpories € Transito de
promovendo a inclusdo de varios tipos de | Foz do  lguagu -
transporte na cidade, com a implantagio | FOZTRANS.
de ciclovias ¢ calgadas nos dois lados da
avenida, além das pistas de rolamento e
estacionumentos. Para que se lenha
fluidez no transito de uma avenida
estritiral  como  essa avenmida, €
imporante que & corrente de trafego
tenha o minimo de interrupgdes
possiveis. A Avenida Felipe Wandscheer
foi projetada de forma que 05 #CESS0S A0S
baimos do  entorno  s¢  déem
principalmente pelas avenidas coletoras ¢
conectoras: Av, lguagy, Av. Jodo Paule
[l{fiuturn), Av. CoronelFrancisco Ludolf
Gomes, Av. Por do Sol, Av. Alron
Senna (futura) ¢ Avenida Luiza
Wandscheer. Nesses cruzamentos havera
implantagdio de conjunto semaforico para
o conmtrole des fluxos permitindo,
inclusive o relomo ¢ conversdes a
csquierda.

23 | 12212018 | 04/09/2018 |Informamos que em vistoria a0 local | Informaglio  fornecida

estio sendo realizados estudos de | pela Secretaria Municipal
viahilidade econdmica e logistica, parafde  Plancjamento @
posterior elsboragio do projeto da ponte. | Captagdo de Recursos,
0 estudo também foi remetido a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente,
no intuito de obter um parecer tEcmico
sobre as areas de preservagio ambiental.

24 | 122572018 | 04092018 |Informamos que as manutengdes ¢ o Informagio fornecida
servigo de drenagem na referida unidade | pela Secretaria Municipal
de ensine consta no cronograma. de Educagiio.

25 | 1243/2018 | 04709/2018 | Informames que a indicagiio foi incluida Informagio  fomecida

26 | 1251/2018 | 04/09/2018 |na programagic de serviges. pels Secretaria Municipal

27 | 1253/2018 | 04/09/2018 de Obras.

28 | 12682018 | 05/09/2018

29 | 124572018 | 04/09/2018 | Informamos  que  © servige & foil| Informugdio  fornecida

30 | 12692018 | 05/09/2018 |exccutado. pela Secretaria Municipal

de Obras.

31 | 126772018 | 05/09/2018 |Informamos que a Rua Pinheiros ja foi | Informagdo fornecida

lititada < ji esta para receber 0§ servigos
de recopeamente asfiltico.

pela Secretaria Municipal
de Obras.

Home Page: www pmfi.pr.gov.br




DProfpstonas do Honiciie do Fop do Sguagu

ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFICIO N2 19/19 - GP - 1. 04

32 | 127472018 | 05/092018 | Informamos que [of aberto protocole de | Informagio formecida
n® 201814974 em 27/0972018 para|pela  Diretoria  de
stendimento e executado o mesmo em | Huminagiio Publica.
28/09/2018 onde foram trocados: uma
limpada de  sodio oW, 2 rele
fotocélula NF ¢ | tapite em 01/10/2018.

33 | 12842018 | 05/4972018 |Informamos  que devido a grande | Informagio  fomecida
demanda em todn a cidade de retiradn de|peln  Diretoria de
entullios e limpeza, os pedidos e Administragio e
indicagties estio sendo colocados em Almoxarifado.
uma programacio pars execuglo dos
SETVigos.

34 | 12082018 | 06/09/2018 |Informamos que estamos procedendo | Informagdo fornecida
estudos de viabilidade téchica e pela Secretaria Municipal
preamentaria para fins de atendimento o de Esporte e Lazer.
solicitado.

35 | 12092018 | 06/09/2018 |Informamos que sSlamos concluindo | Informagiio  fomecida
levantamento de diversas alieragdes que | pela Secretaria
seriio encaminhadas & Camam Municipal. | Municipal de
0 pedido do vereador sera incluido nessa | Planejamento e
proposia. Caplagdio de Recursos.

36 113172018 | 12/092018 |Informamos que existe a previsio de Informacao fornecida
construgo  de  Centro Municipal de| pela Secretaria Municipal
Educagho Infuntil para atendimento 4|de Educacio.
deminda das regides aos amsdores do
bairro Jardim Social.

37 | 133072018 | 12/09/2018 |Informamos gue existe a previsio de Informagdo fornecida
construcio de umi nova sede escolar, | pela Secretariz Municipal
para a alocagio dos alunos da Escola de Educagiio.

Municipal Professora Lucin Marlene
Pens Nieradka.

28 [1144/2018]23/0 82018 | Informamos  que  as vins  foram | Informagdes fornecidas

19 | 1145/2018|23/0 82018 | cadastradas na planitha de servigos dn | pela Secretaria

40 111462018 23/0 82018 | PIAY, para receber o5 servigos | Municipal de Obras,

41 [1147/2018] 23/0 872018 | necessiirios de pavimentago astiltica,

42 [ 11492018 230 Efzmﬂ 'pﬂl"l!‘m ‘ﬂ‘ﬁm Diretoria r_l‘.ii} em mnﬂiﬂﬁﬂﬁ

' ‘|de informar prazo, considerando que
depende de alteragio orgumentirna para
devida execugdo.

43 1114320181 23/08/2018 |Informemos que as vias constum em | Informagdes  fomnecidas

44 [1241/2018|04/09/2018 |contrato para receber os servigos de|pela Secretaria
recapenmento asfaltico. Municipal de Obras.

Home Page: www.pmfi.pr.gov br




Drofestura do Hanicppic de Hop do Sguagu

ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFICIO N® 19/19 - GP - L. 05

45

1148/2018

23/0872018

Informamos que a Rua Natal Graciotin
conste @m contrato para receber o%
servigos de  recapeamento  asfiltico,
enquanto que a Rua Maximo Martins foi
cadastrada na planilka de servigos da
DIAV para claboragdo do projeto de
recapeamento ¢ receber a execugdo dos
servigos conforme dotagdo orgamentiria
disponivel.

Informagdes  fomecidas
pels Secretaria
Munitipal de Obras,

11962018

03/0922018

Em wvistorin ao local foi constatado a
existéncia de galeria pluvial na Avenida
Tarquino Joslin dos Santos, a qual
poderd atender a presente indicagdo,
conforme fotos anexas.

Informaghes  fornecidas
pela Secretaria

Home Page' swww pmifi.pr.gov.br

Municipal de Obras.



